Dei filios : quia sic appellandi sunt, quos regeneratos  
per vivere canticos. Sed tunc vere sunt, quod appellan-  
tunt, n manent in eo, propter quod sic appellan-  
tunt. Si autem perfecteantur non habent, id est, in eo,  
quod conseruant esse, non manent, non vere appellan-  
tunt, quod appellantur, & non sunt. Apud eum enim  
hoc non sunt, cui nouum est, quod futuri sunt, id est, ex  
bonis malis.

4 pars. Fides huius auctoritatis eorum sententia concordat,  
quoniam dicitur remitti scandala iustitiae, & non secundum  
poenitentiam. Alii vero, quoniam facientes peccata redire, re-  
mota per baptismum, sive per penitentiam afferunt omnino peccata  
remoti, & plena fide acceditum ad lacrimas renunciare non aqua-  
tum, felicitatem spiritus sancti : & si postea peccaturum sit, de-  
monstrant, sive aliquando recidivis sit, tamen tempore his  
penitentibus profecta expiatione affirmant, ut si tunc moreretur,  
fides in eum aeternam. Quoniam sententia, ejusdem auctoritatis  
temporum confitent. Cum enim quaedam proponat, quare  
propter in mortem, cum fideliter ac prie viventes non tunc de vita  
in preceps Deum reputat, ne malitia mutaret intellectum eorum,  
ac si filii desiderio animis eorum, cum de immatura morte pre-  
dicti homines dicunt : [a] Rapti est, & malitia mutare in-  
sidem eum, aut ne filii desiderio amans eum : [b] evidenter o-  
fridus talis fidelis, qui si fatali necessitate invenirentur subduci  
ad mortem, probabo vitam aeternam. Vix ergo finis  
poenitentiae, & non sibi ipsi contraria videatur, defendimus  
autem, quod si servis in aeternis, & de eiusdem secundum iustitiam,  
qui secundum poenitentiam. Secundum secundum prescriptam scribi, et  
dico preceps : quod ab aeterno factum est.

## C. IX.

Vnde Apollolus in epistola ad Ephesios,

cap. 1.

Benedictus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi;  
qui benedixit nos in omnibus benedictione spiritua-  
li, in coelestibus in Christo Iesu : sicut elegit nos in ipso  
ante constitutioem mundi, ut effensus sancti & imma-  
culati in confessio ejus in charitate : qui praedestinavit  
nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum, in  
ipsum.

dimicemus fratrem prescriptam deleri, et ad mortem, non ad  
vitam, quod si ipsorum ab aeterno factum est. Vnde Domini  
nous in Evangelio : [Qui credit in me, habet vitam aeternam : qui  
est enim factus est aeternus est.]

## C. X.

Hinc etiam Augustinus ait.

Norit & Dominus, qui sunt ejus. Ex his nemo fe-  
dicitur. Nondum apparuit iudicium, sed jam fa-  
ctum est.

Sententia est quod beatum Augustinum, tract. 12. in Ioan-  
nem, & in 22. de trinitate Dei, cap. 7. unde citat Beda in 2. Timoth. 2.

Vita aeterna facta eadem sunt in gloria ordinaria ad eum ipsius

Fiat haec.

Petri secundum fratrem prescriptam scribi, et, Deo auctore ea operari,  
tempore istud agere aeternam salutem. Hanc duplicitem mediu-  
mam in Evangelio Dominus designavit, deinceps discipulis : [In c-  
eteris quae me mansione multa sunt : si quo minus, discipulum ve-  
lo, spacio parere vobis locum : & si alibet, & parare vobis  
locum, non venies : & accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum,  
et in ipso] dicunt : [In domo patris mei mansione multa sunt :  
si quo minus discipulum vobis, quia vado parare vobis locum.] offensio  
de misericordia loquacis scriptis in libro vita, praedestinatione. Sub-  
iectio [dicitur, & parare vobis locum, &c.] offendit eos adhuc  
elegit fratres sperantem.

C. XL.  
Hinc autem Augustinus in ejusdem a  
loci explanatione  
ait.

In domo patris mei mansiones multa sunt. Domus &  
Dei, templum Dei, regnum Dei, regnum coelorum, sunt  
homines iusti : in quibus sunt multe differentiae inter  
e, & he sunt mansiones ipsius domus. Haec autem jam  
parata sunt in praetettimatio, sicut ait : Apollolus,  
[qui elegit nos ante mundi configurationem] prae-  
destinando, parando & autem in operatione. Vide [quoz  
praedestinavit, hos & vocavit,] & iustificavit, & magni-  
ficavit. Et secundum hoc dicitur e [fecit Deus, qua  
futura sunt,] id est, quafaturus est, & infra. ¶ Si  
quo minus] confirmat eis : quia si non essent, dixisset  
ibio & parabo, id est, praedestinabo. Sed quia iam ibi  
sunt, non est opus aliqua parata. Quia vero nondum  
sunt in operatione, addit : [Si si abierto, & paravero.] Abiens, sed non relinquens, parat : quia subtrahit se, &  
late : urbit fides, que non est de te vita : & inde est me-  
ritum fidei. ¶ Ex haec vivit iustus, & mundatus ei cor,  
dum peregrinatur, & in ea defederatur, quod nondum  
habetur. Et haec preparatio mansonis : quia sic pa-  
rat nos sibi, & se nobis, urmant in nobis, & nos in  
eo, quantum que erit particeps ejus plus, vel minus  
pro diversitate meritorum. Et hac multitudo man-  
sionum est.

¶ Sententia quadam hujus capituli est in tract. 65. in Ioannem 2  
sed ipsa verba sunt in glossa ordinaria ad cap. 14. Ioannis, & ex ea  
cum non remittenda.

¶ Mansioem est] Sequebatur. Item, quasi hic ci-  
taretur alter locus beati Augustini, aut glossa. Abiit autem  
a plurimis manuscriptis. Nam que sequitur, videntur esse  
Graeciani.

Secundum iustitiam deletur, qui gratia subtrahit, ea operari per-  
mititur, quibus aeternam damnationem meretur. Hinc Prope-  
ria & logique ex persona Christi ait : [deleantur de libro viventium]  
] hoc est, subtrahatur eu gratia, qui subtrahit, si in profanum  
vivorum, deinde in aeternam damnationem precipitentur. [¶  
cum iusti non servantur,] id est, non apparet eu gratia, que  
signi aeterni salutis. Si itaque peccata secundum prescriptam  
remittuntur, cum ab aetere gratia preparatur, que vocatur iustifi-  
cator, iustificatus tandem aeternitas glorificatur. Secundum pa-  
titum vero peccata remittuntur, cum vel baptismus plena fide ac-  
cipitur, vel penitentia totu[m] corde celebratur : que remissio & ipsa  
secundum prescriptam non inconvenienter fieri decitur. Vnde enim  
ex prescripta auctoritatis Apolloli datum religeri, due sunt prae-  
dictiones : una, qua cuique praeordinatur hic ad iustitiam & re-  
missionem peccatorum percipiendam ; altera, qua aliquis praeftina-  
tur ad vitam aeternam in futura obitum. Harum effectus  
sunt prescripti iustificatio & futura glorificatio : que omnia in primis  
auctoritate convenienter distinguuntur. Prima enim prae-  
dictio, qua praeordinatur ad prescriptam iustitiam, designatur, cum  
dicuntur, [sic] elegit nos in ipso ante mundi configurationem, &c. &  
cuius effectus infra supponitur, [in qua iustificatur non in dilecta-  
tio filio suo, &c.] Secunda praeordinatio ibi ostenditur [qui prae-  
dicti sunt in adoptionem filiorum, &c.] Eius effectus prescriptum  
dico dicunt, [qui benedix nos in omni benedictione, &c.] Ha-  
bita praeordinatio, & cum effectus se habent, ut prima, &  
eius effectus natura precedat, & logo consequenti inferior. Si  
enim aliquis praeordinatus est ad vitam, consequenter inferior, ergo  
praeftinatur est ad iustitiam : & si consequitur vitam aeternam,  
ergo consecutus est iustitiam : sed non conversiter. Vnde multis par-  
ticipes sunt prima praeordinatio, & ejus effectus, ad quos secunda

a Tract. 65. in Ioan. c. 14. & ibi glossa ordinaria. b Ephes. 1.  
c Rom. 2. d ali. paranda sunt in. e Esa. 43. & 44. Glossa ibid.  
f Psal. 68.

Mm 3

vel eius effectus minime pertinet probantur. Iuxta hanc distinctionem intelligenda est ut autoritas illa loamia a: [Exercit us non nobis] sed non erant ex nobis. Nam si sufficiunt ex nobis, manifestis unique nobiscum? [Ex nobis, inquit, exercutis] id est, afflatis exercitibus recruefunt, quia prima praeordinationis, & ejus officiis nullius participes erant: [Id non erant ex nobis] id est, facta praeordinationis, & ejus effectus facientes nihilquam non inventarunt. Quod ex eo videtur potest: quia si sufficiunt non nobis, id est, sufficiunt praeordinationis nihilquam participes efficiunt, manifestis unique nobiscum, id est, a faciente effectus ejus pars praeordinationis, quam nihilcum contrarerantur, non recruefunt. Si enim ad secundam praeordinationem non utrumque referuntur, non convenienter illud inferimus [manif- ficient]. Inio capiunt utique nobiscum esse. Si vero ad primam, taliter est propositum: [Et sufficiunt non nobis, etc.] Multo enim perferuntur iustitia & sanctitatem participes sunt, qui tamen in ea non perforaverunt. Vide Dominus autem in Evangelio b: [Non qui experit, sed qui perferat veritatem] in finem, hoc scilicet erit.

C. XIL

a. 1. Ioan. 2. b. Marth. 10. c. al. Augustinianus ap. sup. ead. cap. ex f. ead. in d. 1. Ioan. 1. e. 1. Ioan. 1. f. Ephes. 2. g. Eph. 2. h. 1. Timoth. 1. i. sup. ead. f. ead. b. k. Ezech. 10. l. sup. f. ead. m. 1. Ioan. 1. n. Rom. 5.

a loan. 17. b loan. 15. c Psal. 88. d ~~100~~ 101-11  
manuscript. e in folio. f in folio.

pai acceptam resumens peccatorum ad somnum redire, tam  
gavim panem, quanto magis benignitate Dei abusus singulorum  
magnis accepta ingratia extitit.

& pars. *Venit illa sententia favorabilior videtur; quia plus  
vel idoneus adulteriu[m] & evadentori ratione firmatur. Ut  
Dominus aut per Eschate[m], et cetera.*

## C. XV.

*Sicut enim a se jussus à infinita sua, & fecerit iniquita-*  
*tum secundum omnes admonitiones, quas operari so-  
let ipsius, manuq[ue] iuvet? omnes justitia, quas fecerat,  
non recordabuntur: in peccato non morietur, non erunt  
in memoria iustitiae eius, quas fecerat.*

## C. XVI.

*Item Gregorius b in explanatione ejus-  
dem loci.*

*Hoc enim maxime considerandum est, quia cum ma-  
nus communis, sine causa ad memoriam bona no-  
naturam revocamus, quoniam in perpetratione ma-  
nus nulla debet esse fiducia bonorum praestitorum.*

## C. XVII.

*Idem in hom. 4. ad c. 1. Ezech.  
De perculo quippe facculo aliunde existit, quod aliqui  
de immunitate eis, qui in indiscrēte mentes mercedem,  
qui ei bono opere acquiritur, non alpicunt, quomodo  
tunc opere pendatur.*

## C. XVIII.

*Item Petrus in epif. 1. c. 7.  
Sed fugientes conquinatus mundi in cognitione  
Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi, his rursus  
implac superantur, facta sunt eis posteriora deteriora  
proibus. Melius enim erat illi non cognoscere viam  
salutis, quam potius agnitionem retrosum converti ab  
eo, quod illi tradidit est antea mandato.*

## C. XIX.

*Paulus quoque scribens ad Hebreos, cap. 6.  
Nemittentes inchoationis Christi sermonem, ad per-  
ficiendum feruntur, non rursus jacentes fundamen-  
tum ponentes ab operibus mortuus.*

*Quoniam ipsa nostra prævia bona significat Apostolus, quæ per-  
severantem erant mortui, quia hi pecando præiora bona irrita-  
fuerunt. Hic, post peccando fuisse irrita, ita per persistentiam re-  
versum, & aliorum aeternam beatitudinem singulis prodiitam incipi-  
pian, exinde quæ peccata inveniuntur admisisti. Vnde Augusti-  
nus: [Ponit d[icit] credere, &c.] & Hieronymus: [Non e[st] effi-  
cacia Dei, &c.] Apostolus etiam seruum ad Hebreos, capi-  
tolio, dicit: bona operaverunt breviter commenagantes, fuisse omnino perdidere, quam amiserunt peccando, post pa-  
nitentiam Domini recepti, non ostendunt. Perre, qui per Proph-  
etam dicit: [Si exerceris fides à sufficiencia sua.] ipse per cuncti-  
tus promisit & dicens: Si empsas exercitum persistentiam al-  
lius peccati fisi, quæ operatus es, & confidieris universa pre-  
cepta mea, & fecisti iudicium & iustitiam, vita vivet, & non mo-  
ratur: omnia iniquitatum tuis, quæ operatus es, non recorda-  
bor: nequidque fisi, quæ operatus es, vivet. h[oc] Titus quoq[ue] Ifra-  
dius: Agnos capitulo, veteri idolatria peccatum Dominus  
probae imponebat: & peccatum quod Moysi supplicante patribus  
fuit damnatio, hoc in filio relaxus iste ostendit, dicens.*

## C. XX.

*V[er]o quisnam refererunt à me: vafibuntur, quia  
persecuti sunt in me. Et ego redemi eos, & ipsi  
lorum sunt contra me mendacia: & non clamaverunt  
me in confusione: sed ululabant in cubilibus suis: fu-  
erunt ergo, & quæ operatus es, & vita tua.* h[oc] Titus quoq[ue] Ifra-  
dius: Agnos capitulo, veteri idolatria peccatum Dominus  
probae imponebat: & peccatum quod Moysi supplicante patribus  
fuit damnatio, hoc in filio relaxus iste ostendit, dicens.

& ego erudiui eos, & confortavi brachia eorum, & in  
me cogitaverunt malitiam: reveri sunt ut essent absque  
jugo, facti sunt, quasi arcus dolosus: cadent in gladio  
Principis eorum a furore linguis sue.

7 pars. *Antepeccata parentum filii impropertas for-  
mero divinus: & propriece Principi eorum in gladio casiorum predictas.  
Sed per eundem Prophetas a contraria Domatius se facere ostendit:  
dicens:*

## C. XXI.

*NE forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam  
eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos  
ad invenientias suis: coram facie mea facte sunt.*

*Item Hieronymus ad v. 7. Oœs.*

*C[ontra] Vm ita puniantur, nec cogitent, quod pro veteribus  
peccatis Patrum puniam eos: quia nunc, id est, in  
presenti, pro malitiis suis, quas invenierunt, circumdati  
tum pena: & mala eorum, sicut putant, non possunt me  
latere: sed potius ipsa ad invenientias aegrotia sunt coram  
facte mea, quia omnia clare videt.*

*¶ Sententia hujus capituli est quidem in commentatori B. Hiero-  
nymi in c. 7. loco: sed propria verba sunt in glossa interlineari ubi-  
dem ad ea verba, ne forte dicant in cordibus.*

## C. XXII.

*Idem ibidem.*

*H[oc] Retici non possunt vetera peccata contra Deum  
causari, cum antiquis operibus addant novam im-  
pietatem, & suis ligentius peccatis: & cum Deum celare  
se putant, oculos eius vitare non possunt: quia b[ea]tus  
Dominus super facientes mala.*

*¶ Et hoc etiam capitulum est in glossa ordinaria in eundem lo-  
cum ex B. Hieronymo, c.*

## C. XXIII.

*Item Gelasius Papa.*

*D[omi]nina clementia dimissa peccata in ultionem ulteri-  
us redire non patitur.*

*Sed his autoritatibus docentur filii ab originali peccato expiatu-  
r, non id est, quia patres peccaverunt: sed ideo peccata Pa-  
tronum in eos redire, quia eorum culpa sequuntur. Sic & bona, quæ  
peccata sequuntur, non proficiunt ad premium, quia facta sunt: sed  
quia per penitentiam revocantur. Tale est illud Augustini d[icit] in libro Psalmorum: [Si Iudas renuntiavit adoptionem, &c.] Sic & il-  
lud Gregorii Morali, intelligitur: [Quid est, quod dicitur redi-  
ti iniquitatem Patronum in filios, &c.] Illa namque parentum iniuri-  
tas redditio quæ praeterea ponuntur, quia in radice transversum am-  
bitudinem peccati. Ille autem non redditio, in quibus morte sua ini-  
quitatibus non revocantur peccata parentum. Scit ergo bona, quæ peccato  
moriorum per penitentiam revocantur ad premium. sc[ilicet] mala,  
qua per penitentiam delictum revocantur ad supplicium. Vnde Pro-  
pheta ex persona parentum deploras, dicens: [Patruerunt & corrupti  
sunt cicatrices metu & facie insperata mes, id est, plaga per baptismum  
fanatae. Hinc etiam id est Propheta, quantum fide & sacramento  
circumcisio ab originali peccato se mundatudo cognoscet, tamen  
adulterio & homicidio, quæ committerat, siud revixisse intelligent,  
non sine causa inter cetera ipsum confiteatur, & dicit: [Ecce E enim  
in iniquitatibus conceperit sum, &c.]*